100 coepere Helvetii. Romanae jura Cathedrae
 101 rexerat antistes Pius, hac aetate, secundus,
 102 Aeneas toti celebratus Silvius orbi.
 103 Ille Sigismundum dum castigare laborat
 104 Austrium, ad Helveticas edictum destinat urbes
 105 atque iterum offensae tutari jura Sionis
 106 imperat ; et fortes verbis hortatur amicis,
 107 instigatque viros, ut non tardante Minerva,
 108 oppida ad affinem satagant obsidere Duram.
 109 Paret, et hortantem dum non vult spernere Papam,
 110 Turgoiae celebrem, legio capit Helveta, tractum.
 111 Sic Fravenfeldam sic Diessenhovium ; et urbes
 112 sensim alias, rursumque alias sors prospera nostro
 113 addidit imperio : sic suffragantibus astris,
 114 corporis Helvetici compago aequissima crevit.
 115 Ite modo Bavii, dentataque turba, Biones,
 116 lividi in hanc nostram, ceu mordax vipera terram ;
 117 ite, ac Barbaricae, Suicerae gentis, Erinny,
 118 Davorumque acri Meliboeorumque furori,
 119 aut Erebi Diris, aut nescio qualibus oestris,
 120 hoc titulo partas, posthac adscribite, terras.
 121 Majores nostros ad facta heroica natos,
 122 in tam difficiles, elapso tempore, pugnas
 123 nec furor, aut caeco praeceps audacia vultu,
 124 nec lymphata Thyas, nec Baccho agitata Mimallon
 125 impulit ; anguineos nec quae redimita capillos
 126 monstra, tenebroso saliunt Plutonis ab antro.
 127 Sed rerum gravitas, sed candor et aequa potestas,
 128 et vix extorti laudata modestia ferri.
 129 At quibus in tenebris, aut quonam mersa profundo
 130 Nobilitas antiqua jacet ? Quis Turbo tot arces,
 131 tot castra evertit ? Quaeve implacata Charybdis,
 132 atria fumosas passim ostentantia ceras,
 133 ausa inter patrios fuit absorbere penates ?
 134 Deucalioneae numquid rediere procellae ?
 135 Tecta tot ac turres num saevi immitior Euri
 136 impetus ? Aeoliis num furtim excitus ab antris
 137 Corus, et ipse tumens flabris subvertit Orion ?
 138 Inter tam varias fortunae mobilis ansas,
 139 tot metamorphoses, tot fulmina, bella, tumultus,
 140 (lex ubi febricitat, canonesque premente Vacuna,
 141 jura fere solis suprema petuntur ab armis)
 142 non ibo inficias, durante hoc turbine, crebram
 143 quin quoque nostra solo virtus aequaverit arcem.
 144 Litigiosa istum metimus post semina fructum.
 145 Nobilitas plane, quae nostram excidere gentem,
 146 Sempaci ac Laupae violento quaesiit ausu,
 147 si glomeratim obiit, sibi balnea sponte paravit.
 148 Id belli luctum est. Te nunc tria verba docebunt,
 149 plexerit Helveticas quaenam Rhamnusia stirpes.
 150 Induperatorem postquam Ducis ira Joannis,
 151 perculit Albertum, meritas exarsit in iras.
 152 Uxor, et enectum soboles conquesta parentem.
 153 Flagitii consors erat Eschenbachius ipse
 154 Regulus, ac palmae celebres, Warthaeque, Barones,
 155 perperam in immanem persuasi a Principe culpam.